Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0053/2025
Em, 25 de junho de 2025

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO.
SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, SOLICITANDO ESTUDOS DE VIABILIDADE
TÉCNICA E OPERACIONAL PARA A INSTALAÇÃO DE
SINAL DE TRÂNSITO (SEMÁFORO) COM
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA, NA RODOVIA
AMARAL PEIXOTO, KM 125, NA FRENTE DA ESCOLA
MUNICIPAL FRANCISCA NAZARETH DE SOUZA, NO
BAIRRO CAMPOS NOVOS, 2º DISTRITO - TAMOIOS,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e atendendo tudo
mais o que determina o interesse público, Requer à Douta Mesa Diretora, na forma
regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor Governador do Estado do Rio de
Janeiro, Senhor Cláudio Castro, solicitando a realização de estudos de viabilidade
técnica e operacional para a Instalação de Sinal de Trânsito (Semáforo)com Fiscalização
Eletrônica, na Rodovia Amaral Peixoto, Km 125, na frente da Escola Municipal
Francisca Nazareth de Souza, no Bairro Campos Novos, 2º Distrito de Tamoios, neste
Município.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2025.

GEOVANI RATINHO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de um semáforo com fiscalização eletrônica na Rodovia Amaral
Peixoto, KM 125 em frente à Escola Municipal Francisca Nazareth de Souza, localizada
no Bairro Campos Novos, reveste-se de extrema importância para a segurança viária da
região. A presença de um equipamento de controle de tráfego nesse ponto específico
contribuirá significativamente para a redução de acidentes e para a organização do fluxo
de veículos, sobretudo nos horários de entrada e saída dos alunos, quando há maior
concentração de pedestres e veículos. Dessa forma, a realização de estudos de
viabilidade técnica e operacional é fundamental para atender às demandas da
comunidade local, promovendo um ambiente mais seguro para pedestres, motoristas e,
em especial, para os estudantes da unidade escolar.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo